
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: PALLI ALESSANDRO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia Albo  

 

 
COMUNE DI OSCHIRI 
VIA MARCONI, 9 – 07027 
PROVINCIA DI SASSARI 

P. IVA 00110800901 
protocollo@pec.comune.oschiri.ss.it  

DETERMINAZIONE  
AREA DEI SERVIZI ALLA PERSONA 

UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
Responsabile dell’area: Sig. Pietro Fresu - Assessore ai Servizi alla Persona 
Responsabile del procedimento: PALLI ALESSANDRO 
Numero Data Oggetto Reg. Cron. 

Generale 

N.91 DEL13/05/2024 

INTERVENTI DI CONTRASTO ALLA 
PANDEMIA COVID-19 ANNUALITA' 2022 - 
GESTIONE 2023. LINEE GUIDA REIS PARTE 
SECONDA D.G.R. RAS N. 23/26 DEL 22.06.2021 E 
N. 34/25 DEL 11.08.2021 E PROGETTI MESSA 
ALLA PROVA E AFFIDAMENTO AI SERVIZI 
SOCIALI'. PREMIO POLIZZE ASSICURATIVE 
INAIL - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 

N. 191 
DEL 

13/05/2024 
REG.GEN 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di maggio del giorno tredici nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

Sig. Pietro Fresu - Assessore ai Servizi alla Persona 

VISTI: 
 il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni; 
 il D. Lgs. n. 118/2011;  
 il D. Lgs. n. 165/2001;  
 lo statuto comunale;  
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il Decreto del Sindaco n. 5 del 09.01.2024 con il quale, ai sensi dell’art. 53 comma 23, della 

Legge n. 388 del 23.12.2000, è stato disposto di attribuire all’Assessore Sig. Pietro Fresu, la 
Responsabilità dell’Area dei Servizi alla persona, come previsto nell’art. 109, comma 3 del 
vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi, per il 
periodo dal 02.01.2024 al 31.12.2024;  
 

RICHIAMATE: 
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30.04.2024 esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il D.U.P. 2024 – 2025 - 2026; 
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 03.05.2024, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Triennale 2024-2026; 
 

 
 

mailto:protocollo@pec.comune.oschiri.ss.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: PALLI ALESSANDRO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 VISTA la L.R. n. 23 del 23.12.2005 “Sistema integrato dei servizi alla persona Abrogazione 
della legge regionale n. 4 del 1988. Riordino delle funzioni socio-assistenziali”; 

 
PRESO ATTO che la L.R.  n. 18 del 02.08.2016, ha istituito il Reddito di inclusione sociale 

(REIS) quale misura specifica di contrasto all'esclusione sociale e alla povertà, ai sensi dell'articolo 
33 della legge regionale 23 dicembre 2005, n. 23; 
 

VISTA la D.G.R. della RAS n.34/25 del 11/08/2021 di approvazione definitiva delle linee 
guida, di cui alla D.G.R.n.23/26 del 22/06/2021, per il triennio 2021/2023 concernenti le modalità 
di attuazione del “Reddito di Inclusione Sociale” (parte prima) e misure per interventi di contrasto 
alla pandemia Covid-19(parte seconda); 

 
PRESO ATTO che con la misura regionale REIS (Reddito d’inclusione sociale), la Regione 

Sardegna intende assicurare il coordinamento con gli altri interventi previsti dalle norme nazionali e 
europee volte a contrastare la povertà e l’esclusione sociale, come previsto dall’art. 6 della L. R. 
18/2016;  

 
RICHIAMATE le proprie precedenti Determinazioni: 

 n. 263/541 del 19.10.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato disposto quanto 
segue: 

1. di avviare il programma regionale di cui alla parte seconda delle linee guida RAS approvate 
in via definitiva con D.G.R. n. 34/25 del 11.08.2021, per l’annualità 2022 -gestione 2023, 
denominato “Misure per interventi di contrasto alla pandemia Covid-19” a favore di nuclei 
familiari residenti a Oschiri con valore ISEE fino a € 15.000,00, che prevede l’erogazione di 
sussidi economici. 

2. di approvare il Bando Pubblico di partecipazione Allegato 1), il Modulo di Domanda 
Allegato A) e l'Informativa sulla Privacy e Allegato B), debitamente predisposti dall’Ufficio 
Servizi Sociali sulla base delle direttive RAS, che si allegano al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, per la presentazione delle domande di accesso alla misura in parola. 

3. di stabilire che: 
 le domande per la partecipazione al programma in questione potranno essere presentate 

dagli interessati a decorrere dalla data di pubblicazione del presente atto e non oltre le 
ore 13.00 del giorno 17.11.2023; 

 le domande saranno gestite a sportello, in ordine di arrivo al protocollo dell’ente. Il 
Comune di Oschiri potrà provvedere a determinare la chiusura anticipata dei termini di 
presentazione delle istanze, nel caso in cui vengano esauriti i fondi a disposizione, 
pubblicando uno specifico avviso. 

 n. 299/615 del 28.11.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato disposto quanto 
segue: 

1. di approvare l’elenco provvisorio dei cittadini ammessi, per l’annualità 2022 – gestione 
2023, riferito all’intervento regionale denominato “Misure per interventi di contrasto alla 
pandemia Covid-19”, con un totale di n. 5 istanze di cui:  
 n. 2 ammesse;  
 n. 3 ammesse con riserva;  

2. di stabilire che l’elenco provvisorio dei cittadini ammessi, nella sulla formulazione integrale, 
è depositato agli atti dell’ufficio servizi sociali e che sarà pubblicato, nel rispetto del 
Regolamento UE del 27/04/2016 n. 679 (GDPR) relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità competenti, al 
fine di tutelare il diritto alla riservatezza degli stessi, sul sito internet del Comune di Oschiri 
fino al 07.12.2023, termine entro il quale potranno essere presentate integrazioni e/o 
richieste di riesame. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: PALLI ALESSANDRO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 n. 320/659 del 13.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato disposto quanto 
segue: 

1. di approvare l’elenco definitivo dei cittadini ammessi e non ammessi, riferito all’intervento 
regionale denominato “Misure per interventi di contrasto alla pandemia Covid-19”, per 
l’annualità 2022 – gestione 2023, con un totale di n. 5 istanze di cui: 
 n. 4 ammesse; 
 n. 1 non ammessa per mancanza di requisiti; 

2. di stabilire che l’elenco definitivo dei cittadini ammessi e non ammessi, nella sulla 
formulazione integrale, è depositato agli atti dell’ufficio servizi sociali e che sarà pubblicato, 
nel rispetto del Regolamento UE del 27.04.2016 n. 679 (GDPR) relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità 
competenti, al fine di tutelare il diritto alla riservatezza degli stessi, sul sito internet del 
Comune di Oschiri. 

3. di dare atto altresì che il fabbisogno necessario al Comune di Oschiri per garantire 
l’erogazione della misura regionale denominata “Misure per interventi di contrasto alla 
pandemia Covid-19”, per l’annualità 2022 – gestione 2023, in favore di n. 4 cittadini 
ammonta a complessivi € 5.490,00 e per tale ragione, una volta che verrà aggiornato, da 
parte del Servizio Finanziario dell’ente il P.E.G. 2023, l’ufficio scrivente provvederà ad 
assumere integrazione di impegno di spesa di € 368,90. 

4. di autorizzare il servizio finanziario dell’ente a disimpegnare la somma di complessivi   € 
2.485,00 nel modo seguente: 
 € 455,00 dall’intervento 12041 Cap. 1998 art. 99 - Impegno n. 788/3 del Bilancio per 

l’esercizio 2023; 
 € 750,00 dall’intervento 12041 Cap. 1998 art. 99 - Impegno n. 788/5 del Bilancio per 

l’esercizio 2023; 
 € 1.280,00 dall’intervento 12041 Cap. 1998 art. 99 - Impegno n. 788/6 del Bilancio per 

l’esercizio 2023; 
5 di assumere impegno di spesa di € 5.121,10 con imputazione della spesa nel modo seguente: 

 € 2.485,00 nell’intervento 12041 Cap. 1998 art. 99 del Bilancio per l’esercizio 2023; 
 € 2.636,10 nell’intervento 12041 Cap. 1998 art. 100 del Bilancio per l’esercizio 2023  
in favore di n. 4 cittadini beneficiari del contributo in parola, i cui dati vengono indicati 
esclusivamente nell’allegato al presente atto, che non viene pubblicato in ottemperanza delle 
disposizioni del Regolamento UE 2016/679 e del D.Lgs 101/2018. 

 n. 327/672 del 18.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato disposto quanto 
segue: 

1. di approvare i n. 4 Progetti Personalizzati, allegati alla presente per farne parte integrante 
e sostanziale, che non vengono pubblicati in ottemperanza delle disposizioni del 
Regolamento UE 2016/679 e del D.Lgs 101/2018, predisposti nel pieno rispetto 
dell’Allegato alla D.G.R. n. 23/26 del 22.06.2021 e avente ad oggetto: "Linee Guida per 
il triennio 2021/2023 concernenti le modalità di attuazione del “Reddito di inclusione 
sociale” di cui alla L.R. n. 18/2016 e Misure per interventi di contrasto alla pandemia 
Covid-19", allegato approvato in via definitiva con la D.G.R. n. 34/25 del 11.08.2021 e 
del Bando Pubblico approvato con propria Determinazione n. 263/541 del 19.10.2023. 

2. di dare atto che: 
 per n. 1 Progetto di Educazione al Bilancio familiare è previsto un contributo economico 

a titolo di sussidio, per il periodo Dicembre 2023/Maggio 2024, pari ad € 320,00 mensili 
per complessivi € 1.920,00; 

 per n. 1 Progetto di Educazione al Bilancio familiare è previsto un contributo economico 
a titolo di sussidio, per il periodo Dicembre 2023/Maggio 2024, pari ad € 90,00 mensili 
per complessivi € 540,00; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: PALLI ALESSANDRO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 per n. 1 Progetto Personalizzato di inclusione attiva è previsto un contributo economico a 
titolo di sussidio, per il periodo Dicembre 2023/Maggio 2024, pari ad € 290,00 mensili 
per complessivi € 1.740,00; 

 per n. 1 Progetto Personalizzato di inclusione attiva è previsto un contributo economico a 
titolo di sussidio pari ad € 215,00 mensili per complessivi € 1.290,00; 

 
 n. 29/69 del 20/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato disposto quanto 

segue: 
1. di dare esecuzione, con decorrenza dal 20.02.2024 e non oltre il 17.04.2024, in coerenza con 

il provvedimento di sospensione del processo e messa alla prova emesso dal Giudice 
dell'Udienza Preliminare presso il Tribunale per i Minorenni di Sassari, ed in copia agli atti 
dell’Ufficio Servizi Sociali, al progetto rieducativo redatto dall’Ufficio di Servizio Sociale 
per Minorenni – sede staccata di Olbia e dall’Ufficio Servizi Sociali del Comune di Oschiri, 
che prevede lo svolgimento, delle attività di messa alla prova nella giornata del martedì, per 
n.2,5 ore giornaliere da svolgersi per complessive n. 8 giornate corrispondenti a complessive 
n. 20 ore. 

2. di dare atto che i dati del giovane sottoposto alla misura della “sospensione del processo e 
messa alla prova” vengono indicati esclusivamente nell’allegato al presente atto, che non 
viene pubblicato in ottemperanza delle disposizioni del REGOLAMENTO UE 2016/679 e 
del D.LGS 101/2018. 

 n. 36/80 del 01/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato disposto quanto 
segue: 

1. di dare esecuzione, con decorrenza dal 04.03.2024, in coerenza con la sentenza di condanna 
n. ********* emessa in data ********* dalla Corte d’Appello di Cagliari, al progetto 
redatto dall’Ufficio Distrettuale di Esecuzione Penale Esterna di Sassari e dall’Ufficio 
Servizi Sociali del Comune di Oschiri, che prevede lo svolgimento, delle attività di 
volontariato nell’ambito della misura dell’affidamento in prova ai servizi sociali nelle 
giornate comprese tra il Lunedì ed il Venerdì, per n. 3 ore giornaliere corrispondenti a 
complessive n. 105 ore di attività di volontariato in favore della collettività. 

2. di dare atto che i dati della persona sottoposta alla misura della “sospensione del processo e 
messa alla prova” vengono indicati esclusivamente nell’allegato al presente atto, che non 
viene pubblicato in ottemperanza delle disposizioni del REGOLAMENTO UE 2016/679 e 
del D.LGS 101/2018. 

 

DATO ATTO altresì che i cittadini che svolgono i progetti suddetti devono 
obbligatoriamente essere: 

 Assicurati per la responsabilità civile verso terzi con idonea compagnia di assicurazione; 
 Assicurati presso l’I.N.A.I.L. per infortunio (art.35 della L.R. n°20 del 05.12.2005); 

 
VISTA la comunicazione dell’INAIL – sede di Sassari – Prot. 3318 del 05/04/2024, 

depositata agli atti d’ufficio, con la quale è stato richiesto al Comune di Oschiri il pagamento del 
premio di complessivi € 545,33 di cui: 

 € 200,00 quale variazione del rapporto assicurativo relativo alla polizza dipendenti P.A.T. 
n°93040315, attivata per lo svolgimento dei progetti per interventi di contrasto alla pandemia 
Covid-19”, per il periodo 02/01/2024 – 31/12/2024 di cui trattasi; 

 € 345,33 quale variazione del rapporto assicurativo relativo alla polizza dipendenti P.A.T. 
n°93040315, attivata per lo svolgimento di un progetto rieducativo redatto dall’Ufficio di 
Servizio Sociale per Minorenni – sede staccata di Olbia e dall’Ufficio Servizi Sociali del 
Comune di Oschiri, che prevede lo svolgimento di attività di messa alla prova con un progetto 
di volontariato in favore della collettività e ad un progetto redatto dall’Ufficio Distrettuale di 
Esecuzione Penale Esterna di Sassari e dall’Ufficio Servizi Sociali del Comune di Oschiri, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: PALLI ALESSANDRO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

con attività di volontariato nell’ambito della misura dell’affidamento in prova ai servizi 
sociali, in coerenza con la sentenza di condanna n. ******** emessa in data ********* dalla 
Corte d’Appello di Cagliari; 

 
ACCERTATO che la spesa in parola è tassativamente regolata dalla legge e ritenuto 

pertanto legittimo con il presente provvedimento assumere impegno di spesa di € 545,33, con 
imputazione  nel modo seguente: 

 per € 200,00 nell’intervento 12051 – Cap.1879 art. 99 del Bilancio per l’esercizio 2024; 
 per € 345,33 nell’intervento 12051 – Cap.1999 art. 101 del Bilancio per l’esercizio 2024  

 
e contestualmente provvedere alla liquidazione favore dell’INAIL – sede di Sassari nel rispetto 
delle modalità contenute nella citata nota; 

 
DATO ATTO che: 

 in relazione al procedimento in questione, non sussistono situazioni, anche potenziali, di 
conflitto d'interesse ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm. e degli artt. 14 e 
15 del Codice di comportamento del personale dipendente approvato con la deliberazione 
della G.C. n. 25 del 13.03.2014, esecutiva; 

 ai sensi dell’art. 1 commi 2 e 4 del D.Lgs 33/2013 i principi e la disciplina di protezione dei 
dati personali devono essere rispettati anche nell’attività di pubblicazione dei dati sul web 
per finalità di trasparenza; 
 
VISTI il REGOLAMENTO UE 2016/679 e il D.LGS 101/2018 e in particolare l’art. 1 

comma 8 che recita “I dati personali di cui al comma 1 non possono essere diffusi”; 
 
VISTI gli artt. 151 comma 4 e 184 del T.U.E.L. 267/2000; 

           ACQUISITI i pareri di compatibilità e copertura monetaria, nonché di regolarità 
amministrativa e contabile (art.9 comma 1 D.Lgs 78/2009 convertito nella Legge 120/2009 e 
art.147 bis del D.lgs.267/200 così come modificato dal D.L. 174/2012); 

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.  

2. DI ASSUMERE impegno di spesa di complessivi 545,33, di cui: 
 € 200,00 quale variazione del rapporto assicurativo relativo alla polizza dipendenti P.A.T. 

n°93040315, attivata per lo svolgimento dei progetti per interventi di contrasto alla 
pandemia Covid-19”, per il periodo 02/01/2024 – 31/12/2024 di cui trattasi; 

 € 345,33 quale variazione del rapporto assicurativo relativo alla polizza dipendenti P.A.T. 
n°93040315, attivata per lo svolgimento di un progetto rieducativo redatto dall’Ufficio di 
Servizio Sociale per Minorenni – sede staccata di Olbia e dall’Ufficio Servizi Sociali del 
Comune di Oschiri, che prevede lo svolgimento di attività di messa alla prova con un 
progetto di volontariato in favore della collettività e, in coerenza con la sentenza di 
condanna n. ********* emessa in data ******** dalla Corte d’Appello di Cagliari, ad un 
progetto redatto dall’Ufficio Distrettuale di Esecuzione Penale Esterna di Sassari e 
dall’Ufficio Servizi Sociali del Comune di Oschiri, con attività di volontariato nell’ambito 
della misura dell’affidamento in prova ai servizi sociali; 

3. DI PROVVEDERE alla liquidazione del premio di € 545,33 in favore dell’INAIL – sede di 
Sassari – Piazza Marconi n°8, nel rispetto delle modalità contenute nella nota Prot. 3318 del 
05/04/2024, depositata agli atti d’ufficio 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: PALLI ALESSANDRO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. DI DARE ATTO che la presente determinazione è trasmessa al Responsabile del Servizio 
Finanziario ed è esecutiva al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 147 bis e dell’art. 151 c. 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.  

5. DI DARE ATTO infine che il presente provvedimento è in regola con gli adempimenti di 
cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”. 
 
f.to Il Responsabile dei Servizi Sociali 
         Assistente Sociale                f.to Il Responsabile dell’Area Servizi alla Persona  
       Dott. Alessandro Palli     Assessore Sig. Pietro Fresu 

 
 f.to L’istruttore Amministrativo 

    Sig.ra Valeria B. Lamonato 
 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153. c. 5, del T.U.O.L.  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria  
Dr. Carta Roberto 

________________________________ 
 

Attestazione ai sensi dell’art. 151, c. 4, D. Lgs 267/2000 TUEL 
 
Castelletto accertamenti 
 
Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
         
 
Castelletto impegni 
 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 SOCIALE 2024 254 12041 4100 1999 101 U.1.10.04.
99.999 

345,33 

 SOCIALE 2024 253 12051 4120 1879 99 U.1.04.02.
02.999 

200,00 

Mandati nn. 2102/2103 del 09/07/2024 a regolarizzazione del provvisorio n. 1310/2024. 
 
L’istruttore di ragioneria Rag. ___________________________ 
 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
IL RESPONSABILE DELL’AREA RILASCIA 

Il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa di cui alla presente 
determinazione con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lettera a) 
punto 2 del D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa. 

Oschiri, lì 13/05/2024 
 Il Responsabile dell’Area 

F.to:Sig. Pietro Fresu - Assessore ai Servizi alla 
Persona 

  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: PALLI ALESSANDRO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA DA RILASCIARSI A CURA DELL’AREA 
ECONOMICO-FINANZIARIA 
  POSITIVO  
  NEGATIVO 
Oschiri, lì 13/05/2024 

   Firma del Responsabile dell’Area Finanziaria  
Dr. Carta Roberto 

 

La presente determinazione viene pubblicata in data 12/07/2024 al N°  del Registro delle 
Pubblicazioni ai sensi del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi.  
 

L’addetto all’Albo Pretorio 
________________________ 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDr. Fabio FAIS 


